
www.novyepis.cz 07.07.2024

1

Cenový věstník MF ČR, částka 9/2004

3

Sdělení Ministerstva dopravy ČR

Vzory jízdních dokladů a průkazů opravňujících držitele k bezplatné přepravě

nebo zakupování jízdenek za zvláštní zlevněné jízdné

ve smyslu výměru MF ČR č. 01/2004

ve znění pozdějších výměrů

Výměrem Ministerstva  financí  ČR  č.  01/2004,  kterým byl  vydán  seznam zboží  s  regulovanými
cenami, jsou mimo jiné stanoveny:

ceny a určené podmínky v železniční veřejné vnitrostátní pravidelné osobní dopravě (příloha
č. 5 k výměru MF ČR č. 01/04)
ceny a určené podmínky ve veřejné vnitrostátní silniční linkové osobní autobusové dopravě
(příloha č. 6 k výměru MF ČR č. 01/04)

Z výše uvedeného vyplývá pro všechny dopravce, provozující železniční veřejnou vnitrostátní
pravidelnou osobní dopravu a veřejnou vnitrostátní silniční linkovou osobní autobusovou dopravu,
povinnost přiznávat následující zvýhodnění:

 
Kategorie
cestujících

 
Výše zvýhodnění
v železniční
vnitrostátní
pravidelné
osobní dopravě

 
Výše zvýhodnění
ve veřejné
vnitrostátní
silniční linkové
osobní dopravě

 
Průkaz:

 
Vzor č.:

 
Děti do 6 let

 
bezplatná přeprava
v 1. a 2. vozové
třídě

 
bezplatná přeprava

 
žádný

 
---

 
Děti od 6 do 15 let

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
50% obyčejného
jízdného v 1. a 2.
vozové třídě

 
zlevněné jízdné ve
výši maximálně
50% plného
jízdného

 
děti starší 10 let se
prokazují průkazem, který
vystaví některý z dopravců
(včetně žákovského
průkazu pro žáky mladší 15
let), příp. platným
cestovním pasem, průkazy
se mezi dopravci navzájem
uznávají

 
Vzor č. 1, 2

 
Žáci do 15 let

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
37,5% obyčejného
jízdného

 
zlevněné jízdné ve
výši maximálně
75% plného
jízdného

 
žákovský průkaz vydaný
dopravcem pro žáky do 15
let Průkazy se mezi
dopravci navzájem uznávají

 
Vzor č. 2

 
Žáci / studenti od
15 do 26 let

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
75% obyčejného
jízdného

 
zlevněné jízdné ve
výši maximálně
75% plného
jízdného

 
žákovský průkaz vydaný
dopravcem pro žáky do 15
let Průkazy se mezi
dopravci navzájem uznávají

 
Vzor č. 3

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

2

 
Poslanec
Parlamentu ČR

 
bezplatná přeprava
v 1. a 2. vozové
třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz poslance
Parlamentu ČR

 
Vzor č. 4

 
Senátor
Parlamentu

 
bezplatná přeprava
v 1. a 2. vozové
třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz senátora
Parlamentu ČR

 
Vzor č. 5

 
Soudce Ústavního
soudu

 
bezplatná přeprava
v 1. a 2. vozové
třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz Ústavního soudu

 
Vzor č. 6

 
Držitel průkazu
ZTP

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
25% obyčejného
jízdného ve 2.
vozové třídě

 
zlevněné jízdné ve
výši maximálně
25% plného
(obyčejného)
jízdného

 
průkaz ZTP

 
Vzor č. 7

 
Držitel průkazu
ZTP/P

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
25% obyčejného
jízdného ve 2.
vozové třídě

 
zlevněné jízdné ve
výši maximálně
25% plného
(obyčejného)
jízdného

 
průkaz ZTP/P

 
Vzor č. 8

 
Průvodce držitele
průkazu ZTP/P
nebo vodicí pes
nevidomého
držitele průkazu
ZTP/P

 
bezplatná přeprava
v 1. nebo 2.
vozové třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz ZTP/P, který
předkládá jeho oprávněný
držitel

 
Vzor č. 8

 
Rodiče (zákonní
zástupci),
navštěvující děti
umístěné
v ústavech
sociální péče a
obdobných
zařízeních na
území ČR

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
50% obyčejného
jízdného ve 2.
vozové třídě

 
zlevněné jízdné ve
výši maximálně
50% plného
(obyčejného)
jízdného

 
průkaz ke slevě jízdného
pro rodiče k návštěvě dětí
tělesně, mentálně nebo
smyslově postižených nebo
chronicky nemocných
trvale nebo dlouhodobě
umístěných v ústavech
v oboru působnosti MŠMT,
MZ, MPSV

 
Vzor č. 9

 
Důchodci -
držitelé průkazů
vydaných
Ústředním
výborem Českého
svazu bojovníků
za svobodu

 
bezplatná přeprava
ve 2. vozové třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz vydaný Ústředním
výborem českého svazu
bojovníků za svobodu

 
Vzor č. 10

 
Důchodci -
držitelé průkazů
vydaných
Konfederací
politických vězňů
ČR

 
bezplatná přeprava
ve 2. vozové třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz vydaný Konfederací
politických vězňů ČR

 
Vzor č. 11

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

3

 
Důchodci -
držitelé průkazů
vydaných
Sdružením
bývalých
politických vězňů

 
bezplatná přeprava
ve 2. vozové třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz vydaný Sdružením
bývalých politických vězňů

 
Vzor č. 12

 
Důchodci -
držitelé průkazů
vydaných Ústřední
radou Svazu PTP-
VTNP

 
bezplatná přeprava
ve 2. vozové třídě

 
bezplatná přeprava

 
průkaz vydaný Ústřední
radou Svazu PTP-VTNP

 
Vzor č. 13

 
Důchodci -
pobírající starobní,
vdovský,
vdovecký, nebo
plný invalidní
důchod

 
zvláštní jízdné ve
výši maximálně
50% obyčejného
jízdného

 
------------------------

 
průkaz na slevu jízdného
pro osoby pobírající důchod

 
Vzor. č. 1

     

Na  základě  požadavku  dopravců  zveřejňujeme  v  příloze  této  vyhlášky  vzory  průkazů,
opravňujících k uplatňování výše uvedených nároků.

Vzor č. 1
Průkaz na slevu jízdného pro děti od 10 do 15 let, důchodce pobírající starobní,
vdovský, vdovecký nebo plný invalidní důchod - vydávaný Českými drahami (líc, rub)

Černý tisk na světlém podkladu, okraje průkazu v barvě tmavomodré, lícová strana průkazu
je opatřena průhlednou folií.EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

4

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

5

Vzor č. 2
Žákovský průkaz pro žáky do 15 let (líc, rub)

Průkaz může být používán i k prokázání věku dítěte staršího 10 let.

Modrý tisk na světlém podkladu, okraje průkazu v barvě žluté, rámeček uprostřed v barvě
tmavomodré. Rozměry průkazu jsou 75 mm x 105 mm. Líc žákovského průkazu je
opatřen průhlednou folií.

Hologram je umístěn na líci průkazu přes levý dolní roh fotografie.
Obsahuje barevný kinetický efekt na mikrotextu "Vlak" a "Bus" (0,2 mm), laserem čitelný

motiv "OK" v oknech autobusu a lokomotivy.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

6

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

7

Vzor č. 3
Žákovský průkaz pro studenty 15 - 26 let (líc, rub)

Modrý tisk na světlém podkladu, okraje průkazu v barvě tmavomodré, rámeček uprostřed
v barvě žluté Rozměry průkazu jsou 75 mm x 105 mm Líc žákovského průkazu je
opatřen průhlednou folií.

Vzor hologramové destrukční samolepky.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

8

Hologram je umístěn na líci průkazu přes levý dolní roh fotografie.
Obsahuje barevný kinetický efekt na mikrotextu "Vlak" a "Bus" (0,2 mm), laserem čitelný

motiv "OK" v oknech autobusu a lokomotivy.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

9

Vzor č. 4
Průkaz k bezplatné přepravě poslanců Parlamentu ČR (líc, rub)

Černý tisk na světlezeleném podtisku sestávajícím z písmen ČR a lipového listu, na lícové
straně uprostřed světlezelený podtisk velkého státního znaku na rubové straně vlevo
vedle fotografie držitele hologram parlamentního znaku Parlamentu ČR.

Průkaz je zastaven ve folii, může být opatřen pouzdrem tmavozelené barvy s velkým
státním znakem ČR a nápisem Parlament ČR Poslanecká sněmovna v barvě zlaté.

Vzor č. 5
Průkaz k bezplatné přepravě senátorů Parlamentu ČR (líc, rub)

Černý tisk na světlezeleném podtisku sestávajícím z písmen ČR a lipového listu.
Na lícové straně uprostřed světlezelený podtisk velkého státního znaku.

Průkaz je zataven ve folii.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

10

Vzor č. 6
Průkaz k bezplatné přepravě soudců Ústavního soudu ČR (líc, rub)

Černý tisk na světležlutém podkladu.
Průkaz je zataven ve folii. EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

11

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

12

Vzor č. 7
Průkaz ke slevě jízdného pro občana zvlášť těžce poškozeného na zdraví (ZTP) - (líc,
rub)

Černý tisk na světlezeleném podkladu se zeleným rastem, název "PRŮKAZ ZTP" je tištěn
v barvě zelené, na líci průkazu u pravého okraje průkazu na výšku zelený pruh. Průkazy
jsou opatřeny vytištěným číslem

Fotografie držitele je na průkazu připevněna destrukční hologramovou samolepkou na
základní barvě stříbrné. Při pokusu o sejmutí samolepky se okamžitě ztratí hologramový
efekt.

Vzor hologramové destrukční samolepky

Samolepky jsou pro průkazy ZTP a ZTP/P stejné

Vzor č. 8
Průkaz ke slevě jízdného pro občana zvlášť těžce poškozeného na zdraví,
doprovázeného průvodcem nebo vodicím psem pro nevidomé (ZTP/P) - (líc, rub)

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

13

Černý tisk na světleokrovém podkladu s tmavším rastrem, okrovým (hnědooranžovým)
tiskem je vytištěn název "PRŮKAZ ZTP/P", na líci průkazu vpravo na výšku tmavší okrový
pruh. Průkazy jsou opatřeny vytištěným číslem

Fotografie držitele je na průkazu připevněna destrukční hologramovou samolepkou
v základní barvě stříbrné. Při pokusu o sejmutí samolepky se okamžitě ztratí
hologramový efekt.

Vzor samolepky označující průkaz ZTP/P vydaný občanu, kterému byly přiznány mimořádné
výhody z důvodu úplné nebo praktické slepoty obou očí.

Samolepka s piktogramem zobrazujícím bílou postavu nevidomého s holí na modrém
podkladu. Tuto samolepku nalepí vydavatel do pravé části průkazu pod písmena ZTP/P.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

14

Vzor č. 9
Průkaz ke slevě jízdného pro rodiče (soudem stanoveného opatrovníka) k návštěvě
dětí tělesně, mentálně nebo smyslově postižených nebo chronicky nemocných trvale
nebo dlouhodobě umístěných v ústavech (zařízeních) v oboru působnosti MŠTMT, MZ,
MPSV (líc, rub)

Černý tisk na světlém podkladu.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

15

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

16

Vzor č. 10
Průkaz k bezplatné přepravě důchodců - účastníků odboje vydávaný Ústředním
výborem Českého svazu bojovníků za svobodu (líc, rub, kupon)

Černý tisk na světlém podkladu, na lícové straně číslo průkazu a zkratka ČSBS jsou tištěny
v barvě červené. U průkazů vydaných před rokem 2003 jsou na jednotlivých průkazech
začerněna poslední čtyřčíslí rodného čísla držitelů.

Kupon v barvě světlezelené s vyznačeným okem platnosti. Na cenném kuponu je uváděno
číslo průkazu z databáze vydaných průkazů.

Vzor č. 11
Průkaz k bezplatné přepravě důchodců - účastníků odboje vydávaný Konfederací
politických vězňů (líc, rub, kupon)

Černý tisk na světlém podkladu V pravém horním rohu fotografie držitele opatřena
razítkem Konfederace politických vězňů, v pravém dolním rohu fotografie je vyražen

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

17

plastický relief znaku KPV.
Průkazy vydávané oprávněným osobám, které nejsou členy této organizace, jsou vpravo od

fotografie označeny razítkem "NEČLEN". Oba typy průkazů jsou platné.
U průkazů, vydaných před rokem 2003 jsou na jednotlivých průkazech začerňována

poslední čtyřčíslí rodného čísla, u nově vydávaných průkazů se uvádí pořadové číslo
z databáze oprávněných držitelů průkazů.

Na kuponu je uváděno číslo průkazu. Kupon v barvě světlezelené je opatřen znakem KPV
v barvě bílé s modrým a červeným pruhem.

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

18

Vzor č. 12
Průkaz k bezplatné přepravě důchodců - účastníků odboje vydávaný Sdružením
bývalých politických vězňů ČR (líc, rub, kupon)

Černý tis na světlém podkladu.
Na líci tisk tmavomodrý na světlém podkladu, číslo průkazu v barvě červené, rámeček pro

rodné číslo a znak Sdružení bývalých politických vězňů tištěn v barvě tmavomodré.
Na rubu průkazu tisk černý na světlém podkladu.
Kupon v barvě světlemodré, papír obsahuje fluorescenční vlákna (reagují na osvícení UV

lampou) rámeček pro rodné číslo a rok platnosti v barvě tmavomodré.

Vzor č. 13
Průkaz k bezplatné přepravě důchodců - účastníků odboje vydávaný Ústřední radou
Svazu PTP - VTNP (líc, rub, kupon)

EPIS



www.novyepis.cz 07.07.2024

19

Černý tisk na světlém podkladu.
Na líci tisk tmavomodrý na světlém podkladu, číslo průkazu v barvě červené, zkratka "PTP,

VTNP" tištěna v barvě zelené.
Na rubu průkazu tisk černý na světlém podkladu.
Kupon v barvě světlezelené barvy s černým tiskem, papír obsahuje fluorescenční vlákna

(reagují na osvícení UV lampou).

EPIS


	paragraphsGroup440142
	paragraphsGroup440143
	paragraphsGroup440144
	paragraphsGroup440145
	paragraphsGroup440146
	paragraphsGroup440147
	paragraphsGroup440148
	paragraphsGroup440149
	paragraphsGroup440150
	paragraphsGroup440151
	paragraphsGroup440152
	paragraphsGroup440153
	paragraphsGroup440154
	paragraphsGroup440155

